
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 110 del 13/02/2023  

Proposta nr. 120 del 13/02/2023   

 

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA A ODV/APS PER PROGETTI 

SPERIMENTALI DI PROSSIMITÀ E TRASPORTO SOCIALE RICOLTI A CITTADINI 

RESIDENTI NEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO E IN CARICO AL SERVIZIO 

SOCIALE DELL'UFFICIO DELLA CITTADINANZA CHE VERSANO IN CONDIZIONI DI 

FRAGILITÀ SOCIALE E/O DISABILITÀ/ INVALIDITÀ CIVILE (ADULTI, MINORI, 

ANZIANI)- APPROVAZIONE VERBALE, INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CON IL 

QUALE STIPULARE LA CONVENZIONE EX ART 56 DEL CTS (D.LGS 117/17) E 

APPROPVAZIONE BOZZA CONVENZIONE  

 

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Febbraio  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26/09/2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31/12/2021 num. 5 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023; 

Visto: 

 la legge n. 197 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.” ; 

 l’art. 1, comma 775 della Legge n. 197/2022 con il quale è stato prorogato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2023-2025 al 30 aprile 2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19 maggio 2022 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2022-2023-2024;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19 maggio 2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2023-2024; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 31/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 e assegnate le risorse umane, finanziarie e gli 

obiettivi ai funzionari responsabili; 

 che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio ( art. 163 comma 3 DLGS 

267/2000); 

 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale N. 311 del 29.12.2022, in cui è stato dato 



mandato all’Area Politiche Sociali di provvedere ad attivare “PROGETTI SPERIMENTALI DI 

PROSSIMITÀ E DI TRASPORTO SOCIALE RIVOLTI A CITTADINI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO E IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE DELL’ 

UFFICIO DELLA CITTADINANZA CHE VERSANO IN SITUAZIONI DI FRAGILITA’ 

SOCIALE E/O DISABILITA’/INVALIDITA’ CIVILE (ADULTI, MINORI, ANZIANI)”; 

 

Ritenuto lo strumento della convenzione, disciplinata all’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.lgs 

117/2017), quale lo strumento più idoneo per individuare il fornitore di tali servizi-progetti, che nel 

caso di specie deve essere un’Organizzazione di Volontariato (ODV) o un’Associazione di 

Promozione Sociale (APS) che abbiano i requisiti previsti dalla legge (adeguata attitudine da 

valutarsi in riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al 

numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come 

concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con 

riferimento all’esperienza maturata, all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento dei 

volontari); 

 

Richiamate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore 

approvate con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72 del 31.03.2021; 

 

Richiamata la Determinazione n.1/2023 del 02.01.2023 con la quale sono stati approvati gli atti 

relativi alla procedura per l’individuazione di un ETS, specificatamente un ODV/APS con cui 

stipulare una convenzione ai sensi dell’art.56 del D. Lgs 117/2017, per l’attivazione dei progetti 

sperimentali di prossimità e trasporto sociale di cui trattasi; 

 

Dato atto che nell’ambito della suddetta procedura:  

- sono state effettuate tutte le pubblicazioni previste dalla normativa vigente relativamente 

all’avviso pubblico per la selezione dell’ODV/APS; 

-  la documentazione relativa all’avviso pubblico in data 09 gennaio 2023 è stata pubblicata sul 

profilo committente con l’indicazione del termine perentorio del 26.01.2022 per l’inoltro delle 

domande; 

- che la documentazione richiesta doveva pervenire esclusivamente a mezzo PEC al seguente 

indirizzo: comune.castiglionedellalgo@postacert.umbria.it; 

 

Atteso che: 

- entro il termine di scadenza è pervenuto un unico progetto da parte della seguente Associazione: 

 

ETS 1 CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI CASTIGLIONE DEL LAGO CF 

01971130545  - Piazza Stazione n.16 Castiglione del Lago - acquisita con Prot. 3118 del 

24.01.2023 

  

Richiamata la Determinazione n. 99 del 09.02.2023 in cui l’ETS CONFRATERNITA DI 

MISERICORDIA DI CASTIGLIONE DEL LAGO CF 01971130545 è stato ammesso alla fase 

successiva della procedura, in particolare rimettendo la valutazione del progetto presentato alla 

commissione ad hoc istituita, come da indicazione delle linee guida (DM 72/21); 

 

Atteso che la Commissione si cui sopra in data 13.01.2023 si è insediata, effettuando la valutazione 

del progetto presentato dall’Associazione con un punteggio di 60 e che in merito alle operazioni 

svolte è stato redatto il Verbale n.3 allegato alla presente determinazione, 

 

Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale; 

 

Ritenuto inoltre di prendere in atto delle risultanze del verbale sopra richiamato e quindi di 

individuare quale Organizzazione di Volontariato (ODV) la Confraternita di Misericordia di 

Castiglione del Lago con la quale andare a stipulare la Convenzione ai sensi dell’art. 56 del CTS 



(D. Lgs 117/17) per l’attivazione in favore dei cittadini di progetti di prossimità e trasporto sociale 

di cui trattasi; 

 

Ritenuto infine opportuno andare ad approvare la bozza di Convenzione allegata alla presente che 

verrà sottoscritta con il soggetto associativo individuato a seguito di tale procedura, concernente gli 

aspetti tecnici ed organizzativi dei progetti in favore dei cittadini individuati dal Servizio Sociale 

comunale, 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di approvare il verbale n.3 e le relative risultanze in merito alle operazioni della 

Commissione che ha valutato il progetto presentato dalla Confraternita di Misericordia di 

Castiglione del Lago, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di individuare pertanto la Confraternita di Misericordia di Castiglione del Lago quale 

soggetto con il quale andare a stipulare convenzione ex art. 56 del D. Lgs 117/17 per 

l’attivazione di progetti sperimentali di prossimità e trasporto sociale in favore dei cittadini 

individuati dal Servizio Sociale; 

3. Di approvare la bozza di Convenzione allegata al presente atto da intendersi quale parte 

integrante e sostanziale, finalizzata a disciplinare gli aspetti tecnici ed organizzativi del 

servizio rivolto ai cittadini; 

 

4. di ATTESTARE  di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno  sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 

di stabilità interno; 

 

5. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 13/02/2023  Il Funzionario Responsabile  

  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


